A guinem ejus, juxta verbum Eliæ : « Et regnavit Ochozias filius ejus pro eo. » Porro Josaphat rediuncti occurrit Jehu, filius Anani arguens eum, quod impio præbuisset auxilium. Josaphat vero regnavit in Jerusalem. « Triginta quinque annorum erat cum regnare cœpisset, et viginti annis regnabit. Cœpit autem regnare anno quarto Achab regis Israel. » Sed et hic oritur questio de collationibus, quas omnes post librum Regum separatis discutimus. « Et ambulavit Josaphat in viis Asa patris sui. » Anno siquidem tertio regni sui præcepit principibus et sacerdotibus regni sui, ut peragrantes per singulas civitates docerent populum legem Moysi. Porro Ammonitæ, Moabitæ, et Arabes, irruerunt in Judam circa Engaddi. Et orante Josaphat in templo, ut legitur in Paralipomenon, confortavit eum Jaziel filius Zachariæ, propheta dicens : « O Iuda et Jerusalem, nolite timere », cras egrediemini, et Dominus erit vobiscum (II Paral. xx). « Et egressus percussit hostes, et fugavit. Cumque diriperet Israel castra hostium tribus diebus, exiit locum illum convallem Benedictiōnis, et habuit deinceps cor rectum cum Domino. Sed et reliquias effeminatorum abstulit de terra, verumtamen excisa non abstulit, et adhuc serviebat Edom regi Iuda in tributo. Misit quoque Josaphat classes in Ophir propter aurum, quæ confractæ sunt in Asiongater. Hanc coafractiōnem prædixerat ei Eliezer propheta, filius Dodam, futuram, quia Josaphat fecerat fœdus cum Ochozia. « Et mortuus est Josaphat, et sepultus in civitate David, et regnabit pro eo Jerom filius ejus. »

* *Additio 4.* Nota quod Iudea quandoque dicitur tota terra Iudeorū, ut ibi; ignoti Iudea Dei (Act. xvii), et : *Notus in Iudea Deus (Psalm. lxxv).* Quandoque Iudea dicitur tantum tribus Iudea et Benjamin, secundum quod dicit, quod Roboam regnavit super Iudam, Jeroboam super Israel (III Reg. xiv). Quandoque sola tribus Iudea Iudea dicitur, ut ubi : « Iudea et Jerusalem noli timere. »

Incidentia.

Sub Josaphat nonus Latinorum rex fuit Silvius Carpitemus; decimus Silvius Tiberius, a quo fluvius dictus est Tiberis, qui prius Albula dicebatur; undecimus Silvius Agrippa.

HISTORIA LIBRI IV REGUM.

CAP. I. De Ochosia rege Israel.

Porro Ochosias, filius Achab, regnare cœpit in Samaria, anno decimo septimo Josaphat, et duobus annis regnavit, et ambulavit in viis patris et matris suæ, et « prævaricatus est Moab in Israel, » id est recessit a tributo ejus (IV Reg. i). Ceciditque Ochosias per cancellum cœnaculi, et agrotavit, et misit

Duntios, qui consulerent Beelzebul Deum Accaron, de infirmitate sua. Josephus dicit : Misit ad Deum Accaron Muscam, et misit Dominus Eliam in occursum nuntiorum. Qui ait eis : « Nunquid non est Deus in Israel, ut eatis ad Deum Accaron? Quam obrem non consurget Ochosias, sed morietur. » Cumque rediissent nuntii ad regem, et dicerent se

rediisse pro hujusmodi prohibitione, quesivit ab A*rusalem*, responsum est ei : Pater hic judicabit I*srael* in gladio et igne. Eliseus autem videbat, et clamabat : « Pater mi, Pater mi, currus Israël, et auriga ejus ! » id est sustentator populi et rector, et dejectit ei Elias pallum suum. Tunc ille scidit vestimenta sua, vel prædolore, vel abijeiens vestem suam, ut deinceps ute-retur veste Eliæ. Et rediens ad Jordanem percussit aquas pallio Eliæ, et non sunt divisæ, et ait : Ubi est Deus Eliæ etiam nunc ? percussitque iterum, et divisæ sunt. Et transit. Quod videntes filii prophetarum dixerunt : Requievit spiritus Eliæ super Eliseum. Et occurrentes adoraverunt eum. » Et eo licet rotinente, miserunt quinquaginta viros ad querendum Eliam, si forte projecisset eum Dominus in aliquo montium, vel vallium. Cumque quæsissent per tres dies, eo non invento redierunt.

Cap. III. De sale Eliæ.

« Tunc dixerunt viri Jericho ad Eliseum. Terra haec optimæ est, sed aqua fontis pessima terram facit sterilem (IV Reg. II). » Qui assumens vas novum terreum misit in illud sal, et egressus ad fontem misit sal in illum. Et cum orasset ait : « Haec dicit Dominus : Sanavi aquas has, et non erit in eis mors ultra, neque sterilitas. » Forte morbosa erat bibentibus cum sterilitate. « Et sanatae sunt aquæ, usque ad diem hanc. » Cumque ascenderet in Bethel, illudebant ei quadraginta duo pueri dicentes : « Ascende calve. Et malefici eis in nomine Domini, » id est per nomen Domini, vel invocato nomine Domini. « Egressique sunt duo ursi de saltu, et devoraverunt eos. » Cumque transisset per montem Carmeli, rediit in Samariam, et habitabat in ea.

Cap. IV. De tribus regibus qui obsederunt regem Moab.

« Porro Joram filius Achab regnavit in Samaria anno decimo octavo Josaphat, et duodecim annis regnavit (IV Reg. II); tuitique idola gentium, quæ pater suis introduxerat; verumtamen a cultu vitulorum Jeroboam non recessit. Quem cum redargueret Michæas, occisus est ab eo præcipito, ut dicit Epiphanius episcopus Salaminae Cypri. Et sepultus est in Morasthi, solus juxta superturam Senachim. Alius fuit post Michæas similiter Morasthites, sextus duodecim propheta. Porro rex Moab solvebat regi Israel tributum agnos centum millia, et totidem arietes cum velleribus suis; sed mortuo Achab, recessit a tributo. Quamobrem Joram rex Israel ascendit contra eum in prælium, et habuit secum Josaphat regem Juda, sed et Josaphat duxit secum regem Edom. Cumque ivissent per desertum Idumææ septem diebus non erat eis aqua. Et ait Josaphat : « Estne hic propheta Domini ? Et respondit quidam : Est hic Eliseus, qui fundebat aquam super manus Eliæ. Et steterunt tres reges ante Eliseum. Qui dixit ad regem Israel : Quid mihi et tibi est, » id est tu cum sis idololatra, quare venis ad prophetam Domini ? Verumtamen propter Josaphat, respiciam te. Et ait : « Adducite mihi psalmem, » id est psallente. Cumque caneret psaltes

*Additio 1. Beelzebub Deus Accaron dicitur musea.

Cap. II. De raptu Eliæ.

« Factum est cum levare vellet Dominus Eliam per turbinem in cœlum, venerunt Elias et Eliseus in Galgala; et ait Elias ad Eliseum : Mane hic, quia misit me Dominus in Bethel. Qui respondit : Vivit Dominus, et vivit anima tua, quia non derelinquam te (IV Reg. II). » Seiebat enim in spiritu eum tollendum esse. Et occurserunt eis filii prophetarum, qui erant in Bethel, et dixerunt ad Eliseum secreto : « Nosti quia hodie tolletur Dominus tuus a te. Qui respondit : Novi, silete. Et ait Elias : Mane hic. Qui noluit. » Cumque venisset in Jericho, idipsam dixerunt Eliseo filii prophetarum qui erant ibi, quod et prædicti. Et voluit Elias, ut maneret ibi, sed noluit. Cumque venirent ad Jordanem ambo, et quinquaginta de filiis prophetarum a longe specularentur, involvit Elias pallium suum, et percussit aquas, quæ divisæ sunt, et transierunt per siccum. Cumque transisset, dixit Elias ad eum : « Postula quod vis, et faciam tibi, antequam tollar a te. Qui respondit : Obsecro, ut fiat spiritus tuus duplex in me. Qui respondit : Rem difficilem postulas, tamen si videris me, quando tollar a te, erit ; alioquin, non erit. » Spiritum duplice habuit Elias, id est ad duo, ad prophetiam et ad miracula. Et ad eadem duo, sicut spiritus in Eliseo, et ita non petit discipulus esse super magistrum. Quidam tamen distinguunt ita, « fiat spiritus tuus duplex in me, » id est duplicetur in me. Quod ita impletum fuisset tradunt. Nam Eliseus vivens suscitavit mortuum, sed et mortaus suscitavit mortuum ; quod non Elias. « Cumque pergerent, ecce currus igneus, et equi ignei divisorum utrumque, et ascendit Elias, et cerebatur per turbinem in cœlum. » Legitur quod Sabacha pater Eliæ, nondum nati, vidit in somnis viros candidatos se salutantes. Quod cum nuntiasset in Je-

per harmoniam excitatus est spiritus ejus, et factus est spiritus Domini super eum, et ait : « Facite in alveo torrentis » hujus exsiccato « fossas et foveas, » ut abundantiam supervenientis aquae retinere possint. Dabit enim Dominus vobis aquam sine vento, et pluviam in abundantia. « Insuper tradet Dominus Moab in manus vestras, urbes electas percutietis, ligna fructifera succidetis, fontes obturabitis, agros egregios operietis lapidibus. Factum est mane in hora sacrificii irruerunt aquae per alveum torrentis. » Puerat enim vehementer tribus diebus, ut ait Josephus, in supremis partibus Idumææ. Porro Moabites stabant in terminis terræ suæ, ut prolikerent hostes ab ingressu. Qui cum mane vidissent ex adverso aquas turbidas torrentis sole repercussas, suspiciati sunt infectas sanguine, et dixerunt : « Surgamus ad prædam ; mutuo cassi sunt hostes. Et dum irruerent præcipites, percussit eos Israel, et fugerunt. et depopulatus est Israel Moab, et fecit illa quatuor, quæ predixerat Elisæus ; et circumderunt civitatem, ubi erat sedes regni, quæ a fundibulariis ex magna parte percussa est. Et desperans rex Moab tulit secum septingentos electos, ut irrumperet per partem exercitus, ubi erat rex Edom, et aufugeret. Sed hostes repulerunt eum in urbem ; et necessitate compulsus, filium qui regnaturus erat pro eo, coram hostibus supra murum obtulit holocaustum, ut Deus eum liberaret. Reges autem videntes hoc factum necessitatis, ex humana compassione recesserunt ab eo. Et rediit Josaphat in Ierusalem, et occurrens ei Jehu propheta, filius Anani, culpabat eum, quod homini idololatre solita præbuisset.

CAP. V. De superabundantia olei.

Factum est autem quod quædam mulier de uxori bus prophetarum, uxor scilicet Abdiæ, ad Elisæum clamabat dicens : « Vir meus mortuus est, et oppressus erat ære alieno propter alimoniæ prophetarum. Et ecce creditor venit, ut tollat duos filios meos ad serviendum sibi. Et respondit Elisæus : Quid habes in domo tua ? Et illa : Non habeo nisi parum olei, quo ungar. Qui ait. Pete mutuo vasa vacua non pauca, et clauso ostio cum filiis tuis mitte inde in omnia vasa. » Dumque infunderet mulier, crescebat oleum, et impletis vasis stetit, id est crescere cessavit. Quod cum accepisset Elisæus, ait ad eam : « Vade, vende, et reddé creditori, tu autem et filii tui vivite de reliquo.

CAP. VI. De suscitate filii Sunamitidis.

Factum est ut transiret Elisæus per Sunam civitatem, et erat ibi mulier magna, non tam corpore quam sapientia, quæ intelligens virum Dei esse, tenuit eum, ut comederer panem (*IV Reg. iii*). Cumque frequenter diverteret ad eam Elisæus, suasit mulier viro suo ut faceret ei cenaculum parvum, et poneret in eo lectulum, et mensam, et sellam, et candelabrum. Et rediens Elisæus requievit ibi, et ait ad Giezi : « Voca Sunamitidem hanc, et loquere ad eam : Quid vis, ut faciat dominus meus tibi ?

A Loquetur pro te regi, vel principi militiæ. Quæ respondebit : In medio populi mei habito, » quasi dicere. Vallata sum propinquus, et nullus inquietat me. Cumque quereretur Elisæus quid vellet, dixit Giezi ad eum, filium non habet, et vir ejus senex est. Tunc ait Elisæus ad eam : In tempore isto, et in hac eadem hora, si vita comes fuerit, habebis in utero filium. Hebreus sic habet : In tempore isto cum tempus vitae, » subaudi, adhuc erit tibi, habebis, etc. Quæ respondit : « Noli, vir Dei, mentiri ancillæ tue. » Concepit tamen mulier, et peperit, juxta verbum Elisæi. Cumque crevisset puer, egressus est ad patrem ad messores, et agrotavit. Cumque clamasset bis : « Caput meum doleo, » remisit eum pater ad matrem suam, « et mortuus est. Et collocavit eum B mater super lectum viri Dei, et clausit ostium, et vocans virum suum ait : Curram ad virum Dei, et revertar. Qui respondit : Hodie non sunt Kalendæ, nec Sabbatum, eur ibis ? Isti enim diebus prophetæ et doctores solebant frequentari et audiri. Et tollens mulier unum de pueris secum, sedens in asino, venit ad virum Dei in montem Carmeli. Qui cum vidisset eam, ait ad Giezi : Ecce Sunamitis illa. Occurre, et dic ei : Rectene agitur circa te, et viru tuum et filium. Quæ respondit : Recte ? Et nota quod semper Elisæus hospitalam suam vocabat Sunamitidem. Non enim tantum habuit familiaritatem cum ea, ut proprium nomen ejus sciret, et project se mulier, et apprehendit pedes Elisæi. Et ait Elisæus Giezi volenti cam amovere : « Dimitte illam. Anima ejus in amaritudine est, et Dominus celavit a me. Et ait mulier : Nunquid petivi filium a te. » Quasi dicat : Mihi non potenti dedisti filium in perniciem meam. « Nunquid non dixi tibi : Ne illudas me ? » Illusionem vocat dare filium a Domino et tam cito auferri. Eta illæ ad Giezi : « Tolle baculum meum, et vade, et ne facias mororam, vel aliquem salutando, vel respondendo salutanti, et pones baculum meum super faciem pueri. » Cumque abiisset, ait mulier ad Elisæum : « Vivit Dominus, non dimittam te. Et secutus est eam. Et reversus est Giezi in occursum ejus dicens : Non surrexit pu. r. » Et ingressus Elisæus incubuit super puerum, et contrahens se coaptavit membra sua membris ejus. Et cum orasset calefacta est caro pueri, et oscitavit puer, et aperuit oculos. Quem cum reddidisset matri viventem, reversus est in Galgala. Hunc locum saepè frequentabat Elisæus, tum pro religione loci, tum quia ibi natus est, et in ortu ejus tale ibi contigit prodigium, ut imago una ex vitulis aureis mugiret acute. Quo auditio in Ierusalem sacerdos divino nutu ait : Propheta natus est in Israel, qui sculptilia eorum destruet et fusilia.

C CAP. VII. De colocynthidis, et superabundantia panum.

D « Porro famæ erat in terra, et sii prophetarum decem venerant ad Elisæum. Qui dixit uni de pueris : Coque pulmentum filiis prophetarum. Qui egressus, ut colligeret herbas agrestes, invenit quasi vitem

silvestrem, et collegit ex ea colocythidas nesciens quid esset, et concidit in ollam pulmenti (*IV Reg. iv.*). Haesunt agrestes euerribit amarissimæ, minores his qua in horis nascentur; vel, ut quidam dicunt; herba est, quasi vitis se diffundens in sepibus, fructu modico, purpureo et rotundo, cum matus est. Cumque gustassent recumbentes de coctione haec clamaverunt: « Mors in olla, vir Dei! » id est amaritudo quasi in morte, vel mortifera. Et allatam farinam misit in ollam, et dulcorata est esca. Vir autem quidam detulit viro Dei panes primitiarum, et viginti panes bordeaceos, et frumentum novum in pera, id est grana confricata. Non est intelligendum de panibus primitiarum, que offerbantur in Pentecoste, neque de polenta, que offertur in Pascha. Sed quia fames erat in terra festinarter de tritico adhuc recente fecerat iste panes, quos fecit Elisæus apponi populo. Quidam dicunt centum viris, quia minister dixit: « Quantum est hoc, ut apponam centum viris. Sed intelligendum, ut apponam, etiam centum viris, nedum populo. Vel forte duos tantum panes primitiarum apposuit centum viris, dicens: « Hoc dicit Dominus. Comedent, et supererit: » Et factum est ita miraculose juxta verbum Domini.

CAP. VIII. *De Naaman.*

Naaman autem princeps erat milite regis Syrie, vir dives, et assiduus, sed leprosus. Et latrunculi de Syria captivam duxerant prioram de Israel, quæ erat in obsequio uxoris Naaman. Quæ ait ad dominam suam: Utinam fuisset dominus meus ad prophetam Samariæ, qui euraret eum. « Tulist Naaman argenteum, et aurum multum, et decem mutatoria vestium (*IV Reg. v.*), id est decem paria, vel novas vestes, quæ sic vocantur pro mutatione vestium veterum. « Tulistque secum litteras regis Syrie ad regem Israel, in hæc verba: Seito quia miserim ad te Naaman, ut cures eum a lepra. Et audiens rex Israel blasphemiam, scidit vestimenta sua, et ait: Nunquid ego Deus sum, ut curem hominem leprorum? Occasiones queritur adversum me. » Et misit ad eum Elisæus dicens: « Cur scidisti vestimenta tua? Veniat ad me, et sciatur prophetam esse in Israel. » Stetit itaque Naaman, et equitatus ejus ad ostium Elisæi. Qui misit ad eum dicens: « Lavare septies in Jordane et mundaberis. » Cumque abiret Naaman indignans, quod non tetigisset eum, invocans nomen Domini, dixerunt ei servi sui: « Si rem grandeum dixisset tibi propheta, facere debueras, quanto magis quod modicum est? Descendit ergo, et lavit se in Jordane septies, et mundatus est. » Et rediens stetit coram Elisæo, et ait: « Scio quod non sit Deus alius in universa terra nisi in Israel. Et obtulit ei benedictionem. » Cumque renuenti viam faceret, ait Elisæus: « Vivit Dominus, quia non accipiam. Et ait Naaman: Obsecro ut tollam onus duorum burdonum de terra hæc. » Est autem burdo ex equo et asina. Secundum quosdam tulit terram, ut sterneret eam in templis idolorum, ut stans super eam adoraret Deum terræ Israel, ne offenderet do-

minus tuum, si pariter non adoraret. Sed verius videtur quod fecerit altare Domino ex ea ad immolandum. Unde et subdit: « Non faciet servus tuus ultra holocaustum, ac victimam diis alienis, nisi Domino. Unum est quod mutare non possum, cum innititur rex super meam, et adorat in templo Remmon, aportet me simul adorare. Ora Dominum ut non imputet mihi hoc: » Et abiit Naaman electio terre tempore, id est cum elegisset terram ad portandum. Hebreus sic habet: « Abiit ab eo aliquando terræ spatio. » Eadem ambiguitas in Genesi legitur: « Eratque vernum tempus, et ingrediebatur Ephrata (*Gen. xlviij.*). » Hebreus habet: « Adhuc spatium terræ erat, et ingrediebatur Ephrata. » Et sic Latinus interpres posuit electum tempus, vel vernum pro spatio. Cucurrit autem Giezi post Naaman, ut aliquid acciperet, ab eo, et ait: « Dominus meus misit me ad te dicens: « Venerunt ad me duo adolescentes ex filiis prophetarum, da eis talentum argenti et vestes duplices. At ille dedit ei duo talenta, et vestes, et tradidit ei pueros qui deferrent ea, et abscondit ea in domo. » Cumque vespere staret coram Elisæo ait: « Unde venis, Giezi? Qui respondit: Non ivit servus tuus quoquam. At ille: Nonne cor meum tecum erat, cum reversus fuerat homo in occursum tuum. Accepisti argentum, ut emas possessiones. Sed lepra Naaman adhæredit tibi, et semini tuo in sempiternum. Et egressus est ab eo leprosus. » Non legitur ad litteram Giezi sillum habuisse leprosum, nec posterum. Certum est autem de Giezitis, quod lepra Simoniae respersi sunt.

CAP. IX. *De securi et acrisia Syrorum.*

Factum est autem cum esset Elisæus cum filiis prophetarum, incidentibus ligna ad Jordanem, cecidit ferrum securis unius in aquam (*IV Reg. vi.*). Cum ejularet ille, misit Elisæus lignum in aquam, ubi ceciderat ferrum, et natavit ferrum, et tulit illud. « Porro rex Syrie pugnabat contra Israel, et sepe ponebat servos suos in insidiis, quas eavebat rex Israel, Elisæo sibi manifestante aseconita Syrorum. Et conturbatus rex Syrie, ait servis suis: Quis vestrum proditor est mei apud regem Israel. Et ait unus: Nequaquam, sed Elisæus indicat regi Israel quicunque loqueris in conclavi. Qui ait: « Mittam, et capiam eum. » Cumque accepisset eum esse in Dothaim, misit illuc robur exercitus. Qui venientes illuc in nocte circumdederunt civitatem. Mane puer Elisæi vidit exercitum, territusque clamavit: « Heu, domine, quid faciemus? Qui respondit: Noli timere, plures sunt nobiscum. » Et orante Elisæo aperuit Dominus oculos pueri, et vidit montem plenum curribus igneis, id est agminibus angelorum. Cumque intrarent hostes ad eum, orante Elisæo percussit eos Dominus cæcitate, non omni quidem, sed acrisia, ne eum agnoscerent. Et dixit ad eos Elisæus: « Non est hæc via, nec est ista civitas, id est non est hic mansio Elisæi: « Sequimini me, et ostendam vobis virum, quem queritis: et duxit eos in Samariam. » Et orante Elisæo aperuit Dominus oculos

corum, et viderunt se esse in medio Samarie, » et hostes circumstantes. « Et dixit rex Israel ad Eli-sæum : Percutiam eos, pater mi? Qui respondit, Nequaquam; » Dominus enim adduxit eos, sed prebe eis hospitalitatem affluenter. Quo facto redierunt Syri ad propria, nec ultra in diebus Elisei venerunt latrones Syriae in Israel.

Additio 1. Acrisia est amentia visus, scilicet quando querimus quod in irano tenemus.

CAP. X. *De fame, et secunda obsidione Samariae.*

« Factum est post haec, Benadad rex ; obsidebat Samariam, et facta est fames in Samaria, ita ut venderetur caput asini octoginta argenteis numismatis, et quarta pars cabi stereoris columbarum quinque argenteis (*IV Reg. vi.*). » Hac, ut ait Josephus, condiebant cibos pro sale. Tradunt quidam nomine stercoris dici vesiculam columbam, in qua repelebantur grana de foris allata. Cumque transiret rex Israel per murum, et consideraret custodias muri, clamavit quadam mulier ad eum : « Salva me, domine rex. » Qui suspicatus quod quereret aliquid ab eo, connotus respondit : « Non salvat te Dominus ; unde te salvare possum ? De area, an de torculari ? Quæ respondit. Nequaquam, domine, sed ego, et mulier ista condixeramus de filiis nostris comedendis, et comedimus filium meum ; haec autem abscondit filium suum. » Et contristatus est rex vehementer, et scidit vestimenta sua, et apernit cilicium, quo vestitus erat ad carnem, et ait : « Quid amplius mali possumus exspectare a Domino. Haec faciat mihi Deus, et haec addat, si steterit caput Elisei super ipsum hodie. » Hoc enim malum imputabat Eliseo, quod concives non liberabat, cum posset. Cumque misisset speculatorum, penitentia ductus, sequebatur eum ut prohiberet. Eliseus autem sedebat in domo sua, et senes cum eo, quos Josephus discipulos ejus dicit. Et ait Eliseus : « Nescitis quia filius homicide, » qui scilicet occidit Naboth, » misit ut praescidatur caput meum. Prohibete intrare nuntium, donec veniat rex, » qui prohibebit ei quod jussérat. Cumque supervénisset rex, ait Eliseus : « Cras hac hora erit in porta Samaria modius simile pro statere uno, et duo modii hordei similiter (*IV Reg. vii.*). » Et irrisit eum unus eorum super quorum manus rex incumbebat, dicens hoc esse impossibile. Cui Eliseus : « Videbis, et non comedes. » Porro quatuor leprosi erant ad introitum portæ fame deficiētes. Qui vespere venerunt ad castra Syriae, et neminem ibi repererunt. Terruerat enim Dominus Syros, et sonitus exercitus magni, mittens super eos, fugeruntque, animas suas tantum salvare cupientes, et intrantes leprosi comederunt, et tollentes de prædicta cor suum, nunciaverunt portariis urbis Syros abiisse. Suspiciens autem rex Israel Syros simulasse fugam, et latere, misit duos in equis, qui explorarent omnia, usque ad Jordancem. Qui cum reversi nuntiassent Syros fugisse, egressus populus diripiuit castra, et vendebatur simila, et hordeum

A juxta verbum Elisei. Dux autem qui irriserat eum, a rege constitutus ad portam, oppressus est a turba, et mortuus est.

CAP. XI. *De fame septem annorum, et peregrinatione mulieris Sunantidis.*

« Post haec autem Eliseus locutus est ad mulierem cuius filium suscitaverat : Vade cum domo tua peregrinari ubique poteris. Vocavit enim Dominus famem super terram septem annis, » id est angelum præpositum fami (*I Reg. viii.*). Quasi dicat : Fames veniet : vel est locutio. De hac fame ambiguum est utrum præcesserit prædictam obsidionem, vel secuta sit. Igitur mulier intravit terra Philistinum, et contributus occupaverunt bona ejus. Quæ finita fame regressa est, et intravit, ut interpellaret regem pro dome sua et agris. Et tunc rex loquebatur cum Giezi, querens ab eo magnalia Elisei. Qui videns mulierem ait : « Domine, haec est mulier, et hic est filius ejus, quem suscitavit Eliseus. » Quæ cum narrasset regi seriem facti, restituit ei rex quæcumque amiserat a die qua reliquerat terram.

CAP. XII. *De morte Benadad.*

Porro Benadad, rex Syriae, audiens quod Deus anoverat eum ab obsidione, et non homo contristatus agrotabat (*IV Reg. viii.*). Eliseus autem veniebat Damascum, et misit rex in occursum ejus Azahel cum muneribus, ut consuleret eum de infirmitate sua. Cui querenti respondit Eliseus : Dic ei : Sanaberis. Nec dixit sanabitur, quia mortuus est rex. Sed ut diceret ei, sanaberis, postea traxit Azahel in partem dicens : « Ostendit nihil Dominus, quia morietur, et tu eris rex Syriae. » Tunc implatum est, quod dixerat Dominus Eliae. Alterum enim non inunxit Elias Azahel, nisi quia per Eliseum prædixit eum futurum regem. Et slevit Eliseus, videns in spiritu mala quæ facturus erat Azahel filius Israel, quæ etiam indicavit illi. Et reversus Azahel ad regem dixit, « sanaberis. » — « Altera die tulit stragulum, et infudit aquam, et expandit super faciem ejus. » Stragulum proprium est stratorium, quod lecto, vel sedili supersternitur. Et dicitur quod Azahel pannum perfusum aqua imposuit super eum ad refrigerandum. Hebreus habet : « Expandit super faciem suam stragulum, » ut non Azahel, sed ipse Benadad, hoc fecisse intelligatur, et tamen mortuus est rex, et regnavit Azahel pro eo. Quidam tamen hoc exponunt de obsequiis mortui, dicentes quod Azahel mortuum lavit aqua, et expandit stragulum super faciem mortui. Josephus plane dicit, quod Azahel altera die infuso laqueo strangulavit illum. Ad hunc sensum quidam prædictam litteram referunt dicentes quod Azahel vestem madefactam posuit super faciem ejus, simulans refrigerationem, sed statim effudit aquam super os ejus, donec suffocaret eum.

CAP. XIII. *De Joram rege Juda.*

Porro anno quinto Joram filii Achab, regis Israel, in quo conregnauerat ei Josaphat rex Juda, regnavit Joram filius Josaphat in Jerusalem octo annis

(IV Reg. viii). Qui ad consilium uxoris fecit malum A hel ait : « Video globum venientem. » Et suspicatus eorum Domini, secutus deos alienos. Tamen Dominus non desperdidit Iudam propter David servum suum. Tunc recessit Edom nō esset sub Juda. Nam et regem suum tributarium occiderunt Idumæi, novum creantes, qui non teneretur tributa reddere. Cumque Joram sex fratres suos occidisset, compelleretque Ierosolymitas etiam idololatrare, tulit ad eum Elias quidam propheta epistolam correctoriam cum comminatione pœnae. Impleta est autem comminatio in hunc modum : Arabes irruentes in Judam, vastaverunt provinciam, et domas regias, et uxorem regis abduxerunt, filiosque occiderunt, præter Ochoziam : et ipse tandem chronicam incidit ægritudinem, interna corruptione viscera cœpisset, ut quotidie quasi se pereuntem videret; et mortuus est, et sepultus est in civitate David. Non tamen, ut ait Josephus, in sepulcro patrum suorum, sed privatum tumulum, sine regalibus exequi's, tradiderunt ei. Et regnavit Ochozias, vel Azarias filius ejus pro eo. Hunc regem, et reliquos, usque ad Oziam, prætermittit Matthæus (Matth. i). Regnavit autem annos duodecim Joram filii Achab. Viginti duorum annorum erat Ochozias cum regnare cœpisset, et uno anno regnavit in Jerusalem, et ambulavit in viis Achab avi sui. Abiitque cum Joram, filio Achab, avunculo, suo ad præliandum contra Hazael regem Syrie in Ramoth Galaad, et vulneratus est Joram, et relicto exercitu in obsidione sub Jehu principe, descendit in Jezrahel, ut curaretur, et descendit cum eo Azarias.

CAP. XIV. De Jehu rege Israel inuncto tempore Elisei.

Elisæus autem misit unum de filiis prophetarum cum lenticula olei, ad exercitum in Ramoth Galaad, ut ibi Jehu evocatum in partem, ungeret in regem super Israel (I Reg. ix). Qui cum invenisset Jehu sedentem cum principibus ait : « Verbum mihi ad te est, o princeps. » Et ait Jehu : Ad quem? Qui respondit : Ad te, o princeps. » Forte non cognoscens Jehu, hoc quasi præsagium in mente sua posuerat, ipsum esse Jehu, qui primus respondisset. Cumque induxisset eum in cubiculum, fudit oleum super caput ejus, et ait : « Hæc dicit Dominus : Unxi te in regem super Israel, et percuties omnem D domum Achab in ultione sanguinis servorum meorum de manu Jezabel. » Quo facto citissime ausugit propheta. Cumque regressus esset Jehu ad servos domini sui, dixerunt : « Quid venit insanus iste ad te? » Quasi insanos enim reputabant filios prophetarum, vel quia fugerat citissime quasi insanus. Et ait Jehu : « Recte judicatis. Nam verba vesana locutus est, dicens : Hæc dicit Dominus : Unxi te in regem super Israel. Festinaverunt itaque tollere vestes suas, et substernere ei in similitudinem tribunalis, et canentes tuba dixerunt : Regnabit Jehu. Conjuravit ergo Jehu contra Joram et ait : Nullus nuntiet hoc in Jezrael, sed omnes ascendamus simul. » Cumque ascenderent, speculator in Jezra-

Joram, vel captam esse urbem, vel pacem factam, misit nuntium in occursum eorum. Qui ait : « Hæc dicit rex : Pacata sunt omnia? Et ait Jehu : Quid tibi et paci. » Quasi diceret : Quid ad te, sequere me. Vel forte huic Jehu quasi ipsi regi respondit, quasi diceret : Quid queris de pace, qui terram, et pacem turbas. Et adhæsit nuntius ei. Misit et Joram secundum nuntium, qui similiter non est reversus ad eum. Et ascendens Joram rex Israel, et rex Juda cum eo, egressi sunt in occursum Jehu, usque in agrum Naboth Jezrahelitæ. Et ait Joram : « Est ne pax, Jehu? Qui respondit : Que pax? adhuc vigent fornicationes matris tuæ. » Quasi dicat : Que pax potest esse inter nos, cum jugiter offendamus B Deum per idolatriam matris tuae. Et fugiens Joram ait ad nepotem suum : « Insidiae sunt hic, Ochozia. » Tunc percussit Jehu Joram inter scapulas, et egressa est sagitta per cor ejus, et corruit mortuus. Et ait Jehu ad ducem tertiac partis militum : Projice eum in agrum Naboth. Memento quoniam ego, et tu squalebamur Achab patrem hujus, quando comminatus est ei Dominus per Eliam, quod redderet in agro Naboth pro sanguine Naboth, et pro sanguine filiorum ejus. » Tamen supra de filiis Naboth nulla facta est mentio, sed quod ibi tacitum est, hic suppletur. Forte canes linxerunt sanguinem Joram juxta verbum Eliæ. Linxerunt enim sanguinem Achab cum linxerunt sanguinem filii ejus : Ochoziam vero fragientem insecurus est Jehu, et vulneravit eum in ascensu Gaber. Qui vulneratus fugit in Mageddo, et mortuus est ibi, et tulerunt eum in Jerusalem, et sepultus est in civitate David. Post hæc intravit Jehu in Jezrahel. Porro Jezabel erat in aere turris, et depinxit oculos suos stibio, et ornauit caput suum, ut pulchrior venientibus appareret, et per fenestram ait ad Jehu : Nunquid pax esse potest Zambri, qui interfecit dominum suum? quasi diceret : Tu occidisti dominum tuum sicut Zambri, et eadem pœna puniendus es. Tunc dixit Jehu duobus eunuchis, qui circumstabant eam : « Præcipitate eam. » Et præcipitaverunt eam de turre, et conculeaverunt eam ungule equorum. Cumque Jehu sederet ad mensam, ait servis suis : Ite, et sepelite maledictam illam, quia filia regis est. Cumque venissent ad eam, non invenerunt, nisi calvariam, id est supremam cellulam cerebri, et pedes, et summitates manuum. Quo auditu ait Jehu : Sermo Domini est quem locutus est per Eliam (III Reg. xxii).

CAP. XV. De septuaginta filiis Achab, et eorum morte, et de morte Jehu.

Erant autem Achab septuaginta filii in Samaria. Et scripsit Jehu ad nutritios eorum, et ad optimates civitatis dicens : Eligite quem vultis de filiis Achab, et constituite regem super vos, et pugnate pro domo Domini vestri (IV Reg. x). Qui perterriti rescripserunt ei : « Servi tui sumus, fac quod tibi placet. » Et scripsit eis secundo : « Si mei estis,

tollite capita filiorum Domini vestri, et venite ad me cras in Jezrahel. » Et sic factum est. Et attulerunt capita in cophinis ad Jehu. Qui mandavit ne introducerentur ad eum, sed juxta introitum portae ponerentur ad duos acervos, usque mane. Cumque mane intuerentur capita, dixit Jehu ad populum : Justi estis. » Quasi dicat : Comparatione istorum qui septuaginta occiderunt, justi estis, qui non nisi Joram et Jezabel mecum occidistis. Vel potius Samaritas qui eos occiderant, commendavit. Quasi diceret : Juste fecistis implendo verbum Domini : quod videtur velle littera sequens, addit enim : « Si ego interfeci Dominum meum, quis percussit eum et istos? Dominus fecit quod locutus est in manu Eliæ. Tunc percussit Jehu omnes reliquos de domo Achab in Jezrahel, et optimates ejus, et notos et sacerdotes, et ibat in Samariam. In via vero obviavit quadraginta duobus fratribus Ochozie regis Juda, qui descendebant ad salutandos Joram et Ochoziam; nescientes quod occisi essent, et occidit eos Jehu. Tunc egressus est in occursum Jehu Jonadab, filius Rechab, et benedixit ei pro ultione Domini quam fecerat. Quem impositum curruí suo, duxit Jehu in Samariam, et percussit omnes, qui reliqui fuerant de Achab, usque ad unum. Congregavit ergo Jehu populum Samariae, et ait in dolo. « Ampliare volo cultum Baal, vocate omnes prophetas ejus et sacerdotes. Quicunque defuerit, non vivet. Sacrificium enim grande est mihi Baal, et venerunt omnes servi Baal, nec unus defuit, et repleta est domus Baal. Et ait Jehu his qui erant super vestes : Date vestes omnibus servis Baal. Et dederunt. Cumque perscrutatus esset Jehu diligenter, ne quis decesset, vel alias interesset, dixit militibus suis. Ingredimini et percutite eos, nullus evadat. Et percusserunt eos, statuamque Baal comminuerunt, et destruxerunt templum ejus, et fecerunt pro eo latrinas, id est subterraneos cuniculos ad mundandas vias urbis. Et delevit Jehu Baal de Israel. Verumtamen a vii Jeroboam non recessit, et ait ei Dominus : « Quia fecisti quæ in corde meo erant contra domum Achab, filii tui, usque ad quartam generationem sedebunt super thronum Israel. » Et mortuus est Jehu et sepultus in Samaria, cum regnasset viginti octo annis, et regnavit pro eo D filius ejus Joam, vel Joaham, vel Joachaz.

CAP. XVI. De Athalia et Joas.

Porro Athalia videns filium suum mortuum, et volens regnare interfecit omne semen regium in Ierusalem (IV Reg. xi). Erat autem Josaba, soror Ochozie ex patre et uxor Joiadae summi sacerdotis, quæ furata est Joas filium Ochozie lactentem, ne interficeretur, et abscondit eum septem annis in domo Domini, id est in dominiculis hebdomadariis. Anno autem septimo Joiada collegit centuriones, et principes levitarum, et milites, et ostendit eis secreto filium regis, et conjuraverunt omnes pro pueru contra Athaliam, et quod puerum in Sabbatho constituerent regem. Et fecerunt in hunc mo-

dum : Viginti quatuor erant summi sacerdotes, quorum unus in hebdomada vicis sua habebat secundum in ministerium viginti quatuor minores sacerdotes, et totidem cantores, et totidem janitores. Diluculo vero Sabbati pontifex, qui ministraverat, cum turma sua egrediebatur ad propria; pontifex vero, qui ministratus erat ingrediebatur cum turma sua. Tunc autem Joiada pro ampliando exercitu retinuit egressuros, et r. cepit ingressuros, faciens ex eis duas turmas. Adjunxit quoque tertiam turmam de centurionibus, et levitis quos convocaverat, et intrans domum saltus et domum armorum, quam quondam fecerat David, dedit singulis arma, et præcepit egressuris, ut circumstarent regem in atrio interiori, et custodirent. Ingressuris vero dixit, B ut ascenderent ad domum regiam, ne servi regiae egredientes ex ea, unctionem regis impedirent. Sed hanc turmam divisit in tres partes, præcipiens ut una observaret excubias regis, id est porticus domus regiae; alia pars observaret portam Scir, per quam ascendebatur de civitate in domum regiam, tertia pars observaret domum Messa, quæ dicitur porta Scutariorum, id est custodum regis, per quam de domo regia ascendebarunt in templum. Tertiam vero partem, quam collegerat de centurionibus et levitis posuit ad custodiam atriorum templi ex omni parte. Tunc ipse cum reliquis sacerdotibus, et levitis et senioribus produxit filium regis, et unxit eum in regem, et imposuit super eum diadema, et testimonium, id est legem Dei dedit ei tenendam in manibus, ut cum ipso habitu regni, disciplina legis Dei servanda, committeretur. Athalia vero accurrens, scidit vestimenta sua, clamans : « Conjuratio! conjuratio! » Et eduxerunt eam centuriones extra septa templi per portam equorum, et imperfecta est ibi, deduxeruntque regem per portam scutariorum, in palatum, et sedit super thronum regium. Et letatus est populus terræ, quia abstulerat Dominus opprobrium, ne regnaret mulier super eos, et destruxerunt templum Baal, arasque, et imagines quas fecerant Joram et Athalia. Matham quoque sacerdotem Baal occiderunt coram altari. « Septem annorum erat Joas, cum regnare coepisset, anno septimo Jehu regis Israel, et quadraginta annis regnavit in Ierusalem, et fecit rectum coram Domino cunctis diebus Joiadæ sacerdotis.

CAP. XVII. De gazophylacio.

Erant autem in domo Domini ruine, non solum pro vetustate et negligentia, sed etiam quas fecerat Athalia, et de sanctis tectis paraverat domum Baal. Præcepit itaque Joas sacerdotibus, ut instaurarent sartatecta domus recipientes oblationes pretercentium, et quæ offerebant pro pretio animæ, id est quæ dabant ituri ad prælium numerati (IV Reg. xii). Oblatio enim pro delicto, et pro peccato sacerdetum erat; quæ cum suscepissent sacerdotes, usque ad vicesimum octavum annum regis Joas, et non tamen instauraverunt sartatecta templi. Et iratus rex prohibuit sacerdotes ultra accipere pe-

enjam. Josephus tamen dicit, quod per omnem regionem sacerdotes pro capite dimidium sibi. Quod videns Joiada populo non placere, cessavit, et ob hoc non fuerunt instauratae ruinae. Tunc Joiada fecit gazophylacium munitionem aperto desuper foramine, et posuit illud ad dexteram ingredientium domum non longe ab altari. « Cumque appareret plurima pecunia in gazophylacio, scriba regis et pontifex effundebant eam, et dabant his qui praerant clementariis domus Domini. Et non siebat eum eis ratio, sed in fine tractabant (II Paral. xxiv). » Nec siebat ex pecunia illa vas aliquod in domo Domini, nisi de eo quod erat residuum sartoris, ut legitur in Paralipomenon. Et mortuus est Joiada sacerdos, qui solus legitur post Moysen centum triginta annis vixisse, et sepultus est in civitate David, eo quod generi David reparavit imperium. Eo mortuo Joas a legitimis Dei declinavit, cuius exemplo etiam optimates vitiati sunt. Quem cum argueret Zacharias, filius Joiada, fecit eum lapidibus obrui inter templum et altare (Matth. xxiii). Ex tunc ut dicit Epiphanius non accepit populus in templo responsum manifeste, sicut prius, nec ex dabis, nec ex ephod; rex autem non multo post poenas exsolvit. Azael enim rex Syriae, cum expugnasset Geth, ascendit in Jerusalem (IV Reg. xii). Joas vero misit ei thesauros domus Domini, et domus regiae, non de absconditis tumulorum ***, et recessit ab eo. Cumque incurrisset Joas languorem pessimum, eo quod divinos honores sibi volebat impendi, ut dicunt Hebrei, « duo servi ejus percusserunt eum, et mortuus est, et sepultus in civitate David, non tamen in monumentis regalibus, et regnavit pro eo filius ejus Amasias. »

* *Additio 1.* Non moveat te, quod legitur in Evangelio ad sanguinem Zacharie filii Barachiae (Matth. xxiii). Forte Joiada binomius fuit. Vel ideo, quia Barachias interpretatur *benedictus Dominus*: quod iste fuit.

** *Additio 2.* Dabis enim dicitur lapis positus in rationali. Unde ex dabis, id est ex rationali, pendebant utrum Deum haberent propitium, vel offendum. Vel dabis interpretatur *sermo*, et est sensus: Neque per sermonem, neque per signa loquebatur illis.

*** *Additio 3.* Omnes filii Zacharie cum eo laplati sunt, prater unum posthumum, qui postea dictus est Zacharias.

Incidentia.

Sub Joas duodecimus rex Latinorum Silvius Arimulus, qui praesidium Albanorum inter montes, ubi nunc Roma est, posuit. Hujus filius fuit Julius proavus Julii Proculi, qui cum Romulo Romanum communigrans, fundavit Julianum gentem.

Cap. XVIII. De obitu Elisai.

Anno vicesimo tertio Joas regis Iudee, regnavit Joacham filius Jeha super Israel septem et decem annos, et ambulavit in viis Jeroboam. Et iratus Dominus contra Israel dedit eos in manus Hazael, et in

depopulo, nisi quinquaginta equites, et decem currus et decem millia pedum (IV Reg. xii). Et clamavit Joacham ad Dominum, et misertus Dominus dedit ei pacem in diebus ejus. Et mortuus est, et sepultus in Samaria. Et regnavit Joas filius ejus pro eo, anno trigesimo septimo Joas Regis Iudea, et sedecim annis regnavit super Israel. Et ambulavit in viis Jeroboam, non tamen adeo quantum patres ejus. Eliseus autem agrotabat, et descendit ad eum Joas rex Iudea, et flens dicebat: « Pater mi, currus Iudea, et auriga ejus. Et ait Eliseus: Affer arcum, et sagittas, et pone manum tuam super arcum. » Quo facto superposuit Eliseus manus suas manibus regis, et ait: « Aperi fenestram orientalem, et jace sagittam; et jecit. Et ait Eliseus: Sagitta Domini est contra Syriam; et percutes partem Syriae, quae est in Aphec, donec consumas eam. » Et sublato arcu cum sagittis dixit Eliseus ad regem. « Percute terram jaculo. Cumque percussisset eam tribus vicibus, et stetisset, iratus vir Dei ait. Si percussisses usque septies, toties percussisses Syriae; nunc autem tribus vicibus percutes eam. Et mortuus est Eliseus, et sepelirunt eum juxta Abdiam. Porro latrunculi Moaliti venerant in terram eo anno. Quidam autem sepelientes hominem viderunt latrunculos, et timentes projecerunt cadaver in sepulcro Elisei. Quod cum tetigisset ossa Elisei, revixit homo. » Josephus tamen dicit latrones projecisse in Elisei sepulcrum mortuum, quem ipsi videbantur interfecisse. « Mortuus est autem Hazael rex Syriae, et regnavit pro eo filius ejus Benadad. » Cum quo dicimavit Joas rex Iudea tribus egressionibus, et vicit eum, et tulit de manu ejus civitates quas tulerat Hazael de Iudea juxta verbum Elisei.

* *Additio 1.* Ex tunc æque vocabantur eodem nomine rex Iudea et rex Iudea.

Cap. XIX. De Amasia, et Joas rege Iudea;

« Anno secundo Joas regis Iudea, regnavit Amasia, filius Joas, in Jerusalem. Viginti quinque annorum erat cum regnare coepisset, et viginti novem annis regnavit. Nomen matris ejus Joiada de Jerusalem. Et fecit rectum coram Domino, juxta ea quæ fecit Joas pater ejus, nisi tantum hoc quod excelsa non abstulit, subaudiendum est, uterque eorum (IV Reg. xiv). Nec enim Joas excelsa abstulit, sicut videtur littera sonare. Et interfecit servos, qui interfecerant patrem suum, non tamen filios eorum, propter legem Moysi, quæ dicit: Non morientur patres pro filiis, neque filii pro patribus * (Deut. xxiv). Collegit autem exercitum, ut Amalekitas, et Idumæos expugnaret, et conduxit a rege Iudea centum millia armatorum, centum argenti talentis. Et cum esset in procinetu suasit ei propheta, ut dimitteret Israelitas, quia idola ferebant, et Deus daret ei victoriam. Et acquieavit, licet graviter ferret, eo quod Israelitis mercedes præbuerat. » Et percussit Edom in valle Salinarum decem

millia, et apprehendit Petram, nobilem Arabie civitatem. Et vocavit eam Jectehel, quod sonat *auxilium Dei*. Josephus tamen dicit, vivos quos coperat, eam adduxisse ad excelsam Petram Arabie, et illos ex ea praecepit. Idipsum quoque dicit *Paralipomenon* (*II Paral. xxv*): nam fere in omnibus consonant Josephus et *Paralipomenon*. Tamen deos quos tulerat de Amalec postea adoravit, quia audivit eos dantes responsa, ideo perisse Amalec, quia negligentes fuerant in cultu eorum. Pro quo tali poena percussus est. Elatus enim in superbia scripsit ad Joas regem Israel: Servi mihi, sicut patres tui servierunt David et Salomon. Alioquin: « Veni, et videamus nos. » Quasi diceret: Pugnemus. Et rescripsit ei Joas in r̄enigmate: « Carduu Libani misit ad cedrum, dicens: Da filiam tuam filio meo in uxorem. Et indignantes bestiae saltus conculcaverunt carduum. Elevat te cor tuum pro victoria. Cur provocas malum, ut cadas in, et Judas tecum. » Et non acquiescente Amasia, congresi sunt juxta Bethsames, et fugit Judas coram Israel, et ligatus est Amasia, et comminabatur ei in mortem rex Israel nisi rediceret ei Jerusalem. Qua tradita interrupt Joas murum Jerusalem a porta Ephraim, qua dicitur porta Vallis, usque ad portam Anguli, quadrungentis cubitis. « Et tulit aurum, et argentum, et vasa, quae inventa sunt in domo Domini, et in thesauris regis, et obsides, et rediit in Samarium. Et facta est contra Amasiam conjuratio in Jerusaleme. At ille fugit in Lachis, et miserunt post eum in Lachis, et interfecerunt eum ibi, et retulerunt illum in Jerusalem, et sepultus est in civitate David. Tulitque universus populus filium ejus Oziam, vel Azariam ante annos natum sedecim et constituerunt eum regem. »

* *Additio 1.* Quod homo nescit quantitatatem peccati alienus, ideo quantum ad examen humanum sufficit, ut quis pro suo moriatur delicto, secundum iustitiam Dei: forte nec etiam mors filii, quandoque pro delicto patris.

Incidentia.

Sub Amasia tertius decimus rex Latinorum fuit Silvius Aventinus, et in eo monte, qui nunc pars Urbis est, mortuus et sepultus, aëternom loco vocabulum dedit.

CAP. XX. De Jeroboam rege Israel, et Amos propheta.

« Porro mortuus est Joas rex Israel, et sepultus in Samaria, et regnavit Jeroboam filius ejus pro eo anno quinto decimo Amasie regis Juda. Et regnavit in Israel quadraginta et uno annis, et ambulavit in viis Jeroboam filii Nabath, qui peccare fecit Israel. Ipse restituit terminos Israel ab introitu Emath, quae est Antiochia, usque ad mare solitudinis, quod est mare Mortuum, juxta verbum Domini, quod locutus est per servum suum Ieronam prophetam, qui erat de Geth, quae est in Ophir, vel Ophir, ad differentiam Geth, quae est in Palestina, et est nomen regionis (*IV Reg. xiv*). Quare

A non est legendum Ophel. Ophel enim est nomen turris nebulosæ, quæ non longe erat a templo. Hanc vastationem Syriæ per Jeroboam factam, non legimus in Jona, sed propter combinationem eversionis, quam prædicavit et scripsit, dicit Josephus eum prædixisse quod post brevissimum tempus Asiae perderent principatum. Quod quidem per Jeroboam inchoatum est, sed post ea consummatum est, quando monarchia Assyriorum translata est ad Medos. Haec felicitate Jeroboam elatus, fecit malum eorum Domino. Et missus est Amos Thecuites propheta de pastoribus, ubi pasebat gregem in Samariam, ut prediceret eversionem dominus Jerobeam, et calamitatem populi, dicens: « Haec dicit Dominus: Consurgam super domum Jeroboam in gladio (*Amos vii*). » Et rursum. « Venit filius super populum meum Israel (*ibid.*). » Quod cum significasset Amasia, sacerdos Bethel, Jeroboam regi Israel, ex mandato regis prohibuit Amos ne ultra prophetaret in regno decem tribum. Cum autem Amos nollet cessare, dicens se non esse prophetam, sed pastorem missum a Domino (*Amos viii*), frequenter afflxit eum Amasias plagis. Tandem filius suus Ozias frequenter eum increpans, vectem per tempora transfixit, et semivivus relatus in terram suam, ibi mortuus est et sepultus. Et mortuus est Jeroboam, et regnavit pro eo filius ejus Zacharias.

CAP. XXI. De Ozia, sive Azaria leproso rege Judee.

« Anno vicesimo septimo Jeroboam regis Israel reguavit Ozias in Jerusalem duobus, et quinquaginta annis (*IV Reg. xv*). » Hieronymus tamen super Ossee dicit eum cepisse regnare anno duodecimo Jeroboam. Et fecit quod placitum erat eoram Domino, verumtamen excelsa non abstulit. Qui cum hostes debellasset, et Ammonitas fecisset tributarios sibi, redificavit muros in Jerusalem, quos destruxerat Joas rex Israel, eratque præcipue terra cultor, et curram habebat circa plantationes, et semina fructuum diversorum. Cumque ditatus esset in substantia mortali, contra Deum immortalem agere nisus est. Nam in festivitate propitiationis indutus stola pontificali intravit in templum, ut incensum poneret, pontifice Azaria

D cum 80 sacerdotibus eum prohibente. Et factus est terramotus, et claritas solis valde effusit, et incidit in faciem regis, et percussus est lepra in facie. Ante civitatem vero scissa est media pars montis ad occidentem, et devoluta est ita ut et vias clauderet, et regios hortos oppimeret. « Et habitavit seorsum urbem privatam degens vitam. Joathan vero filius ejus gubernabat palatium, et judicabat populum terre. Et mortuus est Ozias, et sepultus in civitate David. » Josephus tamen dicit eum de regibus solum habere sepulcrum in hortis. « Et regnavit pro eo filius ejus Joathan, » sub Ozia rege Juda, et sub Jeroboam rege Israel cœpit prophetae Isaías, de quo plenius postea dicitur, et Ossee de tribu Issachar ortus in Beth-epheth. Sed hic, ut

aut Hieronymus, prænuntians dedit signum: « Ve. A viis Proca, post quem decimus quintus rex Latino-niet Dominus in terra, sicut quercus, quæ est in Silo, &c., quod non legitur in Scriptura ejus secundum editionem nostram. Forte quod Hieronymus dixit signum, hoc Epiphanius dixit prodigium, dicens de Osee: « Et dedit prodigium, dicens: Veniet in terra Dominus, sicut quercus, quæ est in Silo cum ex seinetipsa in duodecim fuerit partita, et factæ fuerunt ex ea totidem quercus. » Prophe-tavit autem contra decem tribus, pauca de duabus loquens. Et prænuntiavit historialiter Judæos in ul-timo tempore ad Christum redituros. Tertium quo-que diem Dominicæ resurrectionis prædicti. Hic in terra sua sepultus placida quiete dormivit. Sub eisdem quoque prophetavit Joel de tribu Ruben natus in agro Bethoron, qui descripsit terram dua-rum tribuum eruco, bricho, locusta et rubigine vastandam (*Joel* 1). Prædixit quoque effusionem sancti Spiritus futuram super servos Dei, et ancil-las, quod factum est in die Pentecostes. Hic in Be-thoron in pacem mortuus est et sepultus. Sub eisdem regibus prophetavit Abdias, ut quidam tradunt (*Abd.* 1); sed secundum Hebraeos verius est, quod ante eos prophetaverit: nam mortuus est ante Eli-sæum. Relicta enim uxor ejus per consilium Elisæi, liberata est a creditoribus, oleo superabundante. Fuit autem de terra Sichemi de agro Bethaniar. Quinquagenarius enim ille fuit, cui pepereit Elias, qui relieto obsequio regis, Eliæ discipulus factus est. Cujus sepulcrum, usque hodie cum mausoleo Elisæi, et Joannis Baptiste in Sebaste veneratione habetur. Sub Jeroboam rege Israel prophetavit Jonas filius viduae Sareptanae, qui post redditum a Ninive, tempore famis, assumpta matre, gentium incola factus est. Nam et erubescet esse in terra sua, dicens: Sic auferetur opprobrium meum, eo quod prophetans contra Ninivem mendax repertus sum (*Jon.* iv). Qui, transacta fame, rediit in ter-ram Juda, et defuncta est mater ejus, et sepelivit eam juxta balneum Delboræ*. Hic prædicti signum eversionis Jerusalem, quod cum viderent lapidem luctuose clamantem, prope sit finis, et cum vide-rint in Jerusalem gentes universas, tunc tota illa civitas irrecuperabiliter everteretur. Mortuus est et sepultus in spelunca unius judicis Israel, cuius se-pulcrum monstratur in una urbium Geth in viculo quodam juxta Sephoron. Sub Ozia rege Juda terminata est monarchia Assyriorum. Nam Sardanapalus ultimus monarca victus ab Arbace Medo, seinet ipsum concremavit, et tunc Arbaces monar-chiam ad Medos transtulit, spe, nondum re: hoc enim fecit Darius, occiso Balthazar. Fuerunt tamen reges Assyrii, si non monarcae, tamen potentes, usque ad subversionem Ninive, quam pro-phetavit Nahum.

* *Additio 1.* Genus palmæ est Delbora, vel quer-cus.

Incidentia.

Ex tempore Latinoru*m* quartus decimus rex Sil-

Silvius Annulius.

CAP. XXII. *De Zacharia, Sellum, et Manahen.*

« Anno tricesimo octavo Oziae regis Judæ regna-vit Zacharias, filius Jeroboam, super Israel sex mensibus. Qui fecit malum coram Domino, sicut patres ejus, et percussit eum palam Sellum, filius Jabel, et regnavit pro eo (*IV Reg.* xv). » Et translatum est regnum Israel de domo Jehu in genera-tione quarta, juxta verbum Domini, et « regnavit Sellum uno mense in Samaria. Nam Manahen, fi-lius Gaddi de Thersa, percussit eum in Samaria, et regnavit pro eo. Qui percussit Thapsam, et ter-minos ejus, eo quod concives sui noluerant aperire ei. Anno tricesimo nono Oziae regis Juda regnavit Manahen super Israel decem annis, et ambulavit in viis Jeroboam. In diebus ejus ascendit Phul rex Assyriorum in Thapsam, et dedit ei Manahen mille talenta argenti, ut recederet ab eo, et etiam esset ei in auxilium. Sumpsit autem Manahen quinqua-ginta scelos argenti a potentatibus, et divitibus terræ per singulos, » Inter hæc munera tradunt Hebrei, Manahen misisse vitulos aureos, qui erant in Dan et Bethel, sed non est verum. Sacerdotes enim dolo sustulerunt aureos vitulos, et absconde-runt eos, et fecerunt æreos deauratos similes illis, quos misit Manahen regi Assyriorum. Qua fraude postea percepta, reges Assyriorum plurimum exar-serunt contra Israel. « Et mortuus est Manahen, et regnavit pro eo filius ejus Phacee anno quinqua-gesimo Oziae regis Judæ, et duobus annis regnavit in Israel. Nam Phacee, filius Romelie, chiliarchus ejus, interfecit eum in Samaria in convivio cum quinquaginta viris, et regnavit pro eo anno quin-quagesimo secundo Oziae regis Juda, et regnavit viginti annis in Israel. »

CAP. XXIII. *De initio captivitatis decem triuion.*

« In diebus Phacee regis, Teglathphalasar rex Assur ascendit in Israel (*IV Reg.* xv). » Et est am-biguum an iste fuerit Phul, vel alius, et vastavit omnem regionem trans Jordanem, et captivas duxit duas tribus et dimidiā, vastansque Galileam, de tribu Zabulon et Nephthalim*, nautos transtulit se-cum in Assyrios, qui possent dimidiæ tribui com-parari. Unde sæpe legitur quod tres tribus Israel captivaverit, et hoc fuit initium captivitatis decem tribuum. « Porro Osse filius Hela interfecit Phacee regem Israel, et regnavit pro eo. »

* *Additio 1.* De hac captivitate dictum est: « Primo tempore alleviata est terra (*Isai.* ix). »

CAP. XXIV. *De Joathan.*

« Anno secundo Phacee regis Israel regnavit Joa-than filius Oziae in Jerusalem viginti quinque anno-rum erat cum regnare cœpisset, et sedecim annis re-gnavit. Nomen matris ejus Jerusa, filia Sadoc. Et fecit bonum coram Domino, verumtamen excelsa non abstulit. Ipse ædificavit portam domus Domini sublimissimam (*IV Reg.* xv), quam quidam putau-tur rim gregis. Hæc est quæ in Actibus apostolorum

Speciosa dicitur (*Act. iii*), ab Hebreis vocatur porta Joathan. Hec sola remansit in eversione facta per Chaldaeos, hic devicit Ammonitas, et imposuit eis annum tributum, talenta argenti centum et tritici decem millia coros, et totidem hordci. In diebus hujus, Rasin rex Syrie, et Phacee rex Israel, cœperunt infestare regnum Juda. Sub Joathan exortus est prophetare Nahum de Ecclæsi, de tribu Simeon, contra Ninivem prædicens: Hæc dicit Dominus ad Ninivem: Exterminabo te, et nequaquam progradientes de te imperabunt mundo (*Nahum ii*). Hieronymus dicit super Nahum, Herodotum dixisse, subversam Ninivem a rege Medorum tempore Josiae. De eversione quoque finali Ninive prædicta Nahum, quæ facta est in hunc modum: Palus, quæ circumdabat eam, superinundavit eam, facto pariter terre motu, et igne de sublimi emisso, de qua inundatione videtur in libro seripissime ibi: «Inundans non faciet innocentem Dominus in tempestate, et turbine viæ ejus (*Nahum i*).» Tamen secundum aliam litteram legitur ibi: «Mundans non faciet innocentem.» Tamen librum suum scripsit post captivitatem decem tribuum sub Ezechia, dum vastaretur terra Juda ab Assyriis, in quo plenius prophetavit de destructione Assyriorum in consolationem gentis suæ. Qui tandem mortuus est in terra sua in pace, et sepultus. Sub Joathan videt Isaia Dominum sedentem*, et seraphim mundavit labia ejus. Sub eodem exorsus est prophetare secundus Michæas. Et mortuus est Joathan rex Juda, et sepultus est in civitate David, et regnavit pro eo filius ejus Achaz.

**Additio 1.* Quasi diceret: Quamvis fieret mentio libri sui sub Joathan, prius prophetavit quam scriberet.

**Additio 2.* Unde dicitur: Vidi Dominum sedentem super solium excelsum (*Isai. vi*).

Incidentia.

Sub Joathan olympias prima constituta est ab Eliensisibus, Remus et Romulus generantur ex Marte et Ilia.

Cap. XXV. De Achaz.

Anno decimo septimo Phacee regis Israel regnabit Achaz in Jerusalem. Viginti annorum erat cum regnare cœpisset, et sedecim annis regnabit, et ambulavit in via regum Israel. Nam et unum de filiis suis consecravit idolo (*IV Reg. xvi*), trajiciens eum per ignem tophet* in vallo Beemon, juxta Achelde-mach. Fuit autem quidam filius Ennon cuius vallis illa erat, et ideo dicta est Beemon, id est filii Ennon. Tunc ascendit Rasin rex Syrie, et Phacee rex Israel in Jerusalem, et obsederunt eam primo, ut ait Josephus. Et congressus cum eis Achaz victus est, et occisus est filius ejus Zacharias, et multa millia cum eo, et captus est princeps militiae ejus Dithaz [*al. Ditham*]. Cumque rediret victor rex Israel in Samariam cum magna multitudine captivorum occurrit ei quidam propheta Odida, vel Obedo, dicens eos non viesse viribus propriis, sed propter iram Dei contra Achaz, arguens eos, quod

A contribules suos contraherent captivos, quos nisi remitterent paratus esset eis repentinus interitus. Tunc ad consilium Barachiae, qui magnus erat in Israel, rex Israel exhibuit captivis magnam hospitalitatem, et liberos remisi ad propria. Porro secundo obsederunt Jerusalem rex Syrie et rex Israel. Cumque timeret Achaz nimis, confortavit eum Isaia, dicens: «Ne timeas ab his duabus caudis titionum fumigantium (*Isai. vii*).» Sed non credidit ei Achaz, nec voluit querere signum a Domino, et misit nuntios ad regem Assyriorum Theglathphalasar, dicens: «Servus tuus sum ego; et ascende, et salvum me fac de manu regis Syrie, et regis Israel.» Et intravit rex Assyriorum Syriam, et vastavit eam, et non rediit Rasin in Damascum. Rex autem Assyriorum cepit Damascum, et interfecit Rasin, et Damascenos transtulit in Cyrenen, quæ est versus Æthiopiam. Est enim alia Cyrene in Africa. Et occurrit ei Achaz rex Juda cum munieribus in Damascum. Cumque vidisset altare Damasci misit ad Uriam sacerdotem in Jerusalem exemplar ejus, ut exstrueret ei consimile. Quo facto cum rediisset Achaz, altare æneum transtulit a facie templi ad aquilonem, et super altare novum obtulit holocausta et pacifica. De altari vero æneo, ut tradunt quidam, fecit illud horologium famosum, de quo postea dicetur. Et præcepit sacerdotibus, ut deinceps super altare novum offerrent; et depositus Achaz luteret, et mare æneum super pavimentum, ut eis nullus uteretur. Musach* quoque Sabbati, et ingressum regis reclusit in templo Domini, ut cum templo ea profanaret, ut sic placeret regi Assyriorum. Est autem musach gazo-phylacium regum, sicut carbonam sacerdotum, ingressum quoque regis quidam dicunt locum, in quo rex adorabat, vel portam per quam ascendebat ad adorandum; quæ omnia obturavit Achaz, sicut et clauserat templum, ne intrarent sacerdotes. Sub eo vidit Isaia onus Babylonis, alia decem vidit sub Ezechia. «Et mortuus est Achaz, et sepultus in civitate David, et regnavit filius ejus pro eo Ezechias.»

**Additio 1.* Tophet dicitur a tophus, quod est lapis spengiosus, per cuius concavitates ignis egrediebatur, per quem trajiciebant parvulos suos, quos mundabant, sicut nos per aquam baptismi: qui ignis fuit in valle filii Ennon, qui etiam dicitur Gehenna, a ge, quod est terra, et Ennon.

**Additio 2.* Inventur etiam dici Musach, illud in quo reponebantur sacrificia solemnitum dierum, ut Sabbati carbonam, ubi votiva reponebantur; gazo-phylacium vero, in quo sacrificia aliorum dicrum; et sic potes notare dupliciter horum trium accepti-nem.